

Jonas Sundling

Datum	Diarienummer
2019-02-18	SN 2018/0149

Socialnämnden 2018-03-06

## Remissvar – Kunskapsstyrning i socialtjänstens verksamheter

### Ärende

Styrelsen för Sveriges Kommuner och Landsting (SKL) har kommit med rekommendationer till kommunerna om gemensam finansiering av ett mer samlat system för kunskapsstyrning i socialtjänstens verksamheter.

Kommunstyrelsen emotser socialnämndens ställningstagande senast den 14 mars 2019.

### Socialkontorets förslag till beslut

Socialnämnden beslutar enligt tjänsteutlåtande SN 2017/0149 daterat 2019-02-18 att godkänna förslag till ställningstagande till remissen gällande kunskapsstyrning i socialtjänstens verksamheter och lämnar till kommunstyrelsen att ta ställning till de ekonomiska konsekvenserna.

### Bakgrund

Styrelsen för Sveriges Kommuner och Landsting (SKL) har vid sammanträde den 14 december 2018 beslutat:

1. att rekommendera kommunerna att gemensamt, till SKL, finansiera viktiga förutsättningar för att arbeta evidensbaserat inom områdena uppföljning och nationell samordning till en kostnad av maximalt 19,5 mkr, vilket innebär ca 1,95 kr/invånare i kommunen. Finansieringen gäller för fyra år (2020-2024).
2. att kostnaden fördelas per kommun utifrån beräkningsmodellen för SKL:s medlemsavgift. Medlemsavgiften baseras på befolkningen i respektive kommun. De fyra största kommunerna får en rabatt på 10 procent.
3. att en uttalad avsikt är att finansiering och organisering permanentas, där kommunerna så väl som staten bidrar långsiktigt.

Jonas Sundling

4. att i en skrivelse informera kommunerna om rekommendation samt be dem meddela SKL sitt ställningstagande till det samlade förslaget senast den 15 juni 2019.

Medlen till de olika delarna i förslaget kan vid behov och med god framförhållning omfördelas utifrån beslut i styrgruppen. Den föreslagna rekommendationen om gemensam finansiering med tillhörande lednings- och styrningsmodell kommer att gälla från 2020 förutsatt att tillräckligt många kommuner antar rekommendationen.

Förslaget omfattar en samlad gemensam kommunal finansiering och medverkan i ledning och styrning av:

- de kvalitetsregister som kommuner använder för kommunal hälso- och sjukvård inom främst äldreomsorg och om juridiska hinder undanröjs, möjlighet att utveckla andra register för socialtjänstens verksamheter.
- stöd för uppföljning och analys genom t.ex. brukarundersökningar och utveckling av gemensamma variabler för uppföljning av kvalitet och resultat.
- nationell samordning för gemensam utveckling av kommunernas kunskapsstyrningssystem.

### **Socialkontorets yttrande**

Socialkontoret ser positivt på en fortsatt evidensbaserad utveckling av verksamhetsområdet.

Den ersättningsmodell som SKL presenterar i sitt förslag är ny då SKL:s verksamhet tidigare finansierats genom de olika aktörernas medlemsavgifter och vid behov andra mer kortsiktiga finansieringslösningar.

Det stöd och insatser som omfattas av detta förslag har tidigare finansierats till stor del av inom ramen för överenskommelser mellan staten och SKL, med stöd av tillfälliga centrala utvecklingsmedel inom SKL eller med tillfällig gemensam finansiering från kommunerna, denna typ av finansiering har dock varit av mer kortsiktig karaktär.

Undantaget är brukarundersökningar inom IFO och funktionshinderområdet samt utveckling av gemensamma variabler för uppföljning i socialtjänsten som finansierats av interna utvecklingsmedel som avsats under 5 år från SKL.

Inför 2019 har kommunerna redan börjat bära kostnaderna för ett av de kvalitetsregister som används inom vård- och omsorg. Det framgår inte tydligt för socialkontoret vilka kvalitetsregister som avses och då flera av kvalitetsregistren inte är lagstyrda är det heller inte klart om Sveriges kommuner använder de kvalitetsregister som finns i samma utsträckning.

Jonas Sundling

SKL har bedrivit brukarundersökningar inom IFO och funktionshinderområdet med finansiering av interna utvecklingsmedel under 5 år samtidigt som den nationella brukarundersökningen "Vad tycker de äldre om äldreomsorgen" hanteras av Socialstyrelsen.

SKL beskriver att för att inrymma den ökade kostnaden om totalt 19,5 mkr för 2020–2024 i den befintliga medlemsavgiften skulle innebära en fullständig omprioritering av hela SKL:s uppdrag.

Socialkontoret är som tidigare beskrivits positiv till en fortsatt utveckling av det evidensbaserade arbetet inom socialtjänsten. Gällande finansieringen av detta arbete kan socialkontoret konstatera att denna kostnad inte ryms inom budget.

Socialkontoret önskar se svar på följande frågor från SKL innan beslut fattas.

1. Vilka är de kvalitetsregister inom kommunal hälso- och sjukvård är det som avses och hur ser användandet av dessa kvalitetsregister ut i kommunerna nationellt?
2. Har SKL och Socialstyrelsen diskuterat möjligheten att överföra brukarundersökningar inom IFO och funktionshinder till Socialstyrelsen för att få en sammanhållen hantering av nationella brukarundersökningar?
3. Hur omfattande och vilka är de omprioriteringar SKL behöver göra för att möjliggöra finansiering inom redan befintliga medlemsavgifter.



Britt-Marie Ekström  
Socialdirektör